
SUPLEMENTO    PORTO VELHO-RO, QUARTA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Divisão de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS .................... Capa

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................4203

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................4204

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................4207

SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 4495/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

N O M E A R

ALEX CORTEZ  DE OLIVEIRA,  para exercer o Cargo 
de Provimento em Comissão de Assessor Parlamentar, 
código AP-13, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 10 de setembro de 2025.

Porto Velho, 10 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0540946

ATO Nº 4492/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 

o Processo SEI nº 100.046.000314/2025-97, resolve:

R E L O T A R:

O servidor ASAPH RODRIGUEZ PAULO,   matrícula 
200176517, no Gabinete do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 04 de setembro de 2025.

Porto Velho 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0540343

ATO Nº 4497/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.13 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

E X O N E R A R

CASSIANA  CASTRO  DE  MORAES  SILVA,  do  
Cargo  de  Provimento  em  Comissão  de Assessor 
Técnico, código AT-30, do Gabinete da Presidência, a 
contar de 10 de setembro de 2025.

Porto Velho, 10 de setembro 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0540986

ATO Nº 4487/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

4189

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 168



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

o Processo SEI nº 100.057.000284/2025-90, resolve:

R E L O T A R:

O servidor CHARLES PEREIRA DA SILVA,  matrícula 
200179227, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, 
a contar de 02 de setembro de 2025.

Porto Velho 09 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0540066

ATO Nº 4496/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,   e, considerando 
o Processo SEI nº 100.046.000320/2025, resolve:

R E L O T A R:

O  servidor CLAUDIO  MARCELO  FERNANDES  
FERREIRA ,   m a t r í c u l a   200178535,  no Gabinete 
do Deputado Delegado Camargo, a contar de 02 de 
setembro de 2025.

Porto Velho 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0540947

ATO Nº 4491/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 
o Processo SEI nº 100.046.0000313/2025-42, resolve:

R E L O T A R:

O  servidor EDMAR  PIRES  SANTIAGO ,   m a t r í c u l a  
200176521,  no Gabinete  do Deputado Delegado 
Camargo, a contar de 04 de setembro de 2025.

Porto Velho 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0540319

ATO Nº 4489/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 
da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, 
resolve:

A L T E R A R

A referência do Cargo em Comissão da servidora  
ELAINE REGINA PEREIRA MAIA, mat r í cu l a nº 
200173765, Assessor Especial, para o código AE-05, 
do Departamento de Raio e TV - Superintendência de 
Comunicação Social, a contar de 01 de setembro de 
2025.

Porto Velho, 10  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0540231

ATO Nº 4486/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 
o Processo SEI nº 100.057.000284/2025-90, resolve:

R E L O T A R:

O servidor IVAN FERNANDES DE AVILA,  ma t r í c u l a 
200179206, no Gabinete do Deputado Luizinho Goebel, 
a contar de 02 de setembro de 2025.

Porto Velho 09 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0540056

ERRATA Nº 0541039/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 165, 
publicado no dia 05 de setembro de 2025, promovendo  
a  seguinte  alteração  no  ATO  Nº4443/2025-SEC-RH/
ALERO,   que  nomeou  o  servidor JOAO EVANGELISTA 
MARTINS DE SOUZA, Conforme             o      Memorando
0540961/2025/PRESIDÊNCIA/ASSTEC/ALERO.

ONDE SE LÊ:
Assessor Técnico, código AT-30.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4190

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

LEIA-SE:
Assessor Técnico, código AT-25.

Porto Velho-RO, 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0541039

ATO Nº 4485/2025/SEC-RH/ALERO

O  SECRETÁRIO-GERAL  DA  ASSEMBLEIA  
LEGISLATIVA  DO        ESTADO  DE RONDÔNIA, 
no uso de suas atribuições legais e, nos termos da 
Resolução n° 461, de 13 de novembro de 2019, 
resolve:

TORNAR SEM EFEITO

O ATO Nº 4448/2025-SEC-RH/ALERO de 08/09/2025, 
publicado no Diário Ofi cial da ALE/RO nº 166 de 08 
de setembro de 2025, que relotou a servidora KAIRA 
CUNHA DA SILVA.

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0539975

ATO Nº 4488/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no 
uso de suas atribuições legais  nos termos do Art. 14, e 
Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  
nº 1.294, de 02 de setembro de 2025,  e, considerando 
o Processo SEI nº 100.057.000284/2025-90, resolve:

R E L O T A R:

A servidora LEDA MARIA GUARESCHI KASPER,   
matrícula 200177645, no Gabinete do Deputado 
Luizinho Goebel, a contar de 02 de setembro de 2025.

Porto Velho 09 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0540074

ATO Nº 4498/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   
LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
n° 461, de 13 de novembro de 2019, e, considerando 
o Processo SEI nº 100.1661.000040/2025-32, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora LORENIR PEREIRA RIBEIRO, 
matr ícu la nº 100021129, ocupante do Cargo de
Assistente Legislativo, para responder pela Divisão de 
Controle Legislativo, no período de 11 a 30 de setembro 
de 2025, em virtude de férias do titular.

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0540998

ERRATA Nº 0540445/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 166, 
publicado no dia 09 de setembro de 2025, promovendo  
a seguinte  alteração  no ATO Nº4453/2025-SEC-RH/
ALERO,  que designou  o servidor MARCO ANTONIO 
DAUSEN. Conforme o Despacho nº  0539405/2025/
SEC-ADM/ALERO.

ONDE SE LÊ:
COMO FISCAL DO CONTRATO 013/2021.

LEIA-SE:
COMO GESTOR DO CONTRATO 013/2021.

Porto Velho-RO, 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0540445

ATO Nº 4499/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC 
nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

MARCOS ANTONIO DE PAIVA,  para exercer o 
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor
Técnico, código AT-30, no Gabinete da Presidência, a 
contar de 10 de setembro de 2025.

Porto Velho, 10 de setembro  de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0541049

ERRATA Nº 0539997/2025/SEC-RH/ALERO

No Diário Ofi cial da Assembleia Legislativa nº 166, 
publicado no dia 08 de setembro de 2025, promovendo 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4191

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4192

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

a seguinte alteração no ATO Nº4461/2025-SEC-RH/ALERO,  que nomeou o servidor.

ONDE SE LÊ:
METHEUS HOLANDA DE QUEIROZ .

LEIA-SE:
MATHEUS HOLANDA DE QUEIROZ .

Porto Velho-RO, 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0539997

ATO Nº 4493/2025/SEC-RH/ALERO

O   SECRETÁRIO-GERAL   DA   ASSEMBLEIA   LEGISLATIVA   DO   ESTADO   DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais  nos termos do Art. 14, e Art. 16 e 17 da LC nº 1056, com redação dada pela LC  nº 1.294, de 02 
de setembro de 2025,  e, considerando o Processo SEI nº 100.045.000226/2025-03, resolve:

R E L O T A R:

O servidor RENERSON CUNHA SUAREZ,  m a t r í c u l a  200178452, no Gabinete da Deputada Claudia de Jesus, 
a contar de 02 de setembro de 2025.

Porto Velho 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0540544

ATO Nº 4494/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

A L T E R A R

O Cargo em Comissão da servidora  VALDENIR TERLECKI FONSECA,  matrícula nº 200178889, para Assessor 
Parlamentar, código AP-25,  e relotar no Gabinete da Presidência, a contar de 02 de setembro de 2025.

Porto Velho, 10  de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral ALE/RO

SEI nº 0540604

ATO DE DIÁRIA Nº 0539944/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ariquemes/RO, Colorado do Oeste/RO, Chupinguaia/RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO no período de 10/09/2025 a 
15/09/2025, para realizar a cerimônia de encerramento dos cursos que qualifi cará profi ssionais para o desenvolvimento 
pessoal e comunitário. Onde também participará da realização do Aulão ACELERO ENEM, conforme processo nº 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4193

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200.184.000229/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177008 Welys Araujo de Assis Diretor Geral Escola do 

Legislativo
Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0539958/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ariquemes/RO, Colorado do Oeste/RO, Chupinguaia/RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO no período de 10/09/2025 
a 15/09/2025, para realizar a cobertura jornalística, apuração de informações, realização de entrevistas,  textos 
informativos, notas e conteúdos para mídias sociais e canais institucionais, para edição e publicação do encerramento 
dos cursos e na realização do Aulão ACELERO ENEM, conforme processo nº 200.184.000229/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178015 Rubson Luiz Almeida Duarte Assessor de Direção Gab. do Diretor Geral da Escola do 

Legislativo

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0539965/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Ariquemes/RO, Colorado do Oeste/RO, Chupinguaia/RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO no período de 10/09/2025 a 
15/09/2025, para conduzir o veículo que transportará o Diretor Geral da ELERO que realizará a cerimônia de encerramento 
dos cursos que qualifi cará profi ssionais para o desenvolvimento pessoal e comunitário, bem como o Aulão ACELERO 
ENEM, conforme processo nº 200.184.000229/2025-99.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178637 Edinecio Biscola Martins Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540327/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4194

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ji-Paraná/RO, no período de 11/09/2025 a 16/09/2025, para realizar a segurança e condução do veículo do Deputado 
Nim Barroso, conforme processo nº 100.059.000315/2025-92.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174164 Andre Luiz da Silva Gomes Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0539919/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 12/09/2025 a 15/09/2025, para realizar apoio técnico operacional 
e fi scalizar os serviços realizados pela empresa de locação das Vans e Micro-ônibus durante a realização da ACELERO 
ENEM, conforme processo nº 100.016.000228/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178512 Maria de Souza Normando Superint. de Processo 

Legislativo Adjunto
Superintendência de Processo 

Legislativo

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0539933/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 12/09/2025 a 15/09/2025, para dar apoio aos trabalhos da 
Escola do Legislativo, no sentido de  instalar, realizar os testes  e operar o sistema de  Som no local do evento, para 
garantir a qualidades da  Audição  do mencionado AULÃO, e fazer a desmontagem dos equipamentos ao termino do 
avento, conforme processo nº 100.016.000228/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177313 Milson Alves da Guia Assessor Especial Gab. do Secretario Legislativo

200177315 Jucinaldo Silva de Souza Assessor Especial Gab. do Secretario Legislativo

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4195

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0540264/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO, 
Rio Crespo/RO, Alto Paraiso/RO, Monte Negro/RO a Buritis/RO, no período de 10/09/2025 a 14/09/2025, para realizar 
visitas institucionais durante a agenda, onde realizará reuniões com os prefeitos e vereadores, acompanhará execução 
das emendas parlamentares já destinadas; Levantar novas demandas municipais visando o planejamento de futuros 
repasses e promover o fortalecimento da relação institucional entre o gabinete parlamentar e os poderes municipais, 
conforme processo nº 100.023.000177/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178863 Adriano Pereira da Rocha 

Nascimento
Coord. de Artc. Mun. de Emen. 

Parlament.
Gabinete de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540285/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rio Crespo/RO, Alto Paraiso/RO, Monte Negro/RO a Buritis/RO, no período de 10/09/2025 a 14/09/2025, para 
conduzir o Veículo e assessorar com parte documental o Chefe de Gabinete da Presidência Rogerio Gago, durante 
a agenda nos municípios. Onde promoverá a alocação de recursos públicos aos municípios rondonienses, por meio 
do diálogo institucional, visando à melhoria dos serviços essenciais e ao desenvolvimento social e econômico local, 
conforme processo nº 100.023.000177/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177110 Rafael Aparecido Walter 

Pereira
Assessor Executivo Gab. Presidência

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540293/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rio Crespo/RO, Alto Paraiso/RO, Monte Negro/RO a Buritis/RO, no período de 10/09/2025 a 14/09/2025, para 
participar de reuniões institucionais com autoridades municipais, onde tratará da destinação e alocação de recursos 
públicos aos municípios, fortalecendo o diálogo entre os federativos, conforme processo nº 100.023.000177/2025-59.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4196

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

200179219 Rogerio Gago da Silva Chefe Gab. Presidência Gab. Presidência

Porto Velho, 10 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540234/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao Deputado Estadual Marcelo Cruz da Silva, matricula nº 200165401, pelo deslocamento 
via transporte aéreo de Porto Velho/RO a Brasília/DF, no período de 11/09/2025 a 11/09/2025, para participar de 
reuniões ofi ciais junto à Câmara dos Deputados e demais órgãos  federais, com encontros voltados ao debate e 
encaminhamento de pautas para o Estado de Rondônia. A viagem tem como fi nalidade atender aos interesses do Estado 
e da população rondoniense, sendo fundamental para o fortalecimento das relações institucionais, conforme processo 
nº 100.058.000076/2025-81.

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540246/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/
RO a Brasília/DF, no período de 11/09/2025 a 11/09/2025, para assessorar o Deputado Marcelo Cruz, que participará 
de reuniões ofi ciais junto à Câmara dos Deputados e demais órgãos  federais, com encontros voltados ao debate e 
encaminhamento de pautas para o Estado de Rondônia, conforme processo nº 100.058.000076/2025-81.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178057 Ednei Lima Pinheiro Servidor Cedido Estadual Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540206/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 12/09/2025 a 15/09/2025, para realizar o Aulão do ENEM, 
promovido pela Escola do Legislativo - ELERO, que visa a democracia do conhecimento e a preparação dos estudantes 
rondonienses para o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), conforme processo nº 100.173.000154/2025-21.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4197

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178331 Rafael Ribeiro da Frota Superint. de Tecnologia 

da Informação
Gab. do Superintendente de 
Tecnologia da Informação

200177956 Irenilson Silva Paizante Assessor de Direção Divisão de Infraestrutura de Redes e 
Segurança

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0539990/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Campo Novo de Rondônia/RO, Machadinho do Oeste/RO a Alto Alegre dos Parecis/RO, no período de 12/09/2025 a 
17/09/2025, para conduzir veiculo, acompanhar e realizar a segurança do Deputado Ezequiel Neiva, no cumprimento da 
agenda parlamentar, conforme processo nº 100.048.000130/2025-15.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174119 Rafael dos Reis Oliveira Assessor de Segurança Assessoria de Segurança
200176983 Edivan Oliveira de Souza Assessor Especial Gab. do Corregedor

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540307/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 02 (duas) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ariquemes/
RO a Guajará-mirim/RO, no período de 10/09/2025 a 11/09/2025, para realizar trabalhos de assessoria e comunicação, 
com registros de fotos, vídeos e fi lmagens, para divulgação das ações parlamentares em agenda do Deputado Pedro 
Fernandes, conforme processo nº 100.060.000210/2025-02.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176579 Leonio de Souza Rodrigues Assessor Parlamentar Gab. Dep. Pedro Fernandes

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540618/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4198

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Conceder 03 (três) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Ji-Paraná/RO 
a Porto Velho/RO, no período de 10/09/2025 a 12/09/2025, para acompanhar e auxiliar em reuniões e encontros com 
lideranças locais, representantes na área da saúde, buscar melhorias nas políticas públicas de atendimento e acesso à 
saúde. Que visa registrar as demandas e necessidades identifi cadas durante as reuniões e discutir a possibilidade de 
inclusão dessas futuras deliberações e emendas parlamentares, conforme processo nº 100.059.000310/2025-60.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177396 Vania Farias da Silva Assessor Parlamentar Gab. Dep. Nim Barroso

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540743/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO a 
Monte Negro/RO, no período de 11/09/2025 a 11/09/2025, para cumprir agenda no município citado, realizará registros 
de fotos, vídeos, textos e relatório.  Bem como assessorar promovendo o fortalecimento da relação com a população, 
por meio de conteúdos, atualizados e alinhados à missão do mandato, conforme processo nº 100.049.000199/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178731 Emelyn Perez da Silva Assessor Técnico Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540771/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Monte Negro/RO, no período de 11/09/2025 a 11/09/2025, para cumprir agenda ofi cial em visita ao município 
citado, com objetivo de acompanhar de perto as demandas locais nas áreas de infraestrutura, saúde, educação e demais 
serviços públicos essenciais. Durante a agenda, estará previstas reuniões com lideranças comunitárias e representantes 
da população para levantar reivindicações, sugestões e demais necessidades da comunidade, conforme processo nº 
100.049.000199/2025-21.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177245 Bruna Araujo de Carvalho Assessor Técnico Gab. Dep. Gislaine Lebrinha

Porto Velho, 10 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4199

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0540781/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Cacoal/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 17/09/2025 a 20/09/2025, para promover a segurança 
e conduzir veículo do Deputado Ribeiro do Sinpol, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 
100.061.000329/2025-67.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174065 Andre Felipe Carvalho 

Paraguassu
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540633/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO a Teixeiropólis/RO, no período de 11/09/2025 a 15/09/2025, para representar o Deputado Edevaldo Neves em 
agenda ofi cial. Durante a visita irá reunir com lideranças políticas, comunitárias e representantes da sociedade, buscando 
ouvir as demandas da população e fortalecer o diálogo entre o mandato e a comunidade local, conforme processo nº 
100.047.000371/2025-66.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176630 Gisele Lima Bernardo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540837/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 12/09/2025 a 15/09/2025, para ministrar aula de Matemática 
para o Enem, no âmbito do Projeto Aulão Acelero ENEM. com o objetivo de oferecer revisão intensiva e preparação aos 
estudantes que ira prestar o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), conforme processo nº 200.184.000234/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4200

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

400000029 Maurício Malta de Lima Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 10 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540845/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 12/09/2025 a 15/09/2025, para ministrar aula de Biologia para 
o Enem, no âmbito do Projeto Aulão Acelero ENEM. com o objetivo de oferecer revisão intensiva e preparação aos 
estudantes que ira prestar o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), conforme processo nº 200.184.000234/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
400000046 Jorge Lourenço da Silva Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 10 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540849/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 12/09/2025 a 15/09/2025, para ministrar aula de Física para 
o Enem, no âmbito do Projeto Aulão Acelero ENEM. com o objetivo de oferecer revisão intensiva e preparação aos 
estudantes que ira prestar o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), conforme processo nº 200.184.000234/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
400000040 Ezequiel Brito de Souza Júnior Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540850/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 12/09/2025 a 15/09/2025, para ministrar aula de Redação para 
o Enem, no âmbito do Projeto Aulão Acelero ENEM. com o objetivo de oferecer revisão intensiva e preparação aos 
estudantes que ira prestar o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), conforme processo nº 200.184.000234/2025-00.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4201

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
400000047 Doralice Alves Mendonça Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540853/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 12/09/2025 a 15/09/2025, para ministrar aula de Química para 
o Enem, no âmbito do Projeto Aulão Acelero ENEM. com o objetivo de oferecer revisão intensiva e preparação aos 
estudantes que ira prestar o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), conforme processo nº 200.184.000234/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
400000042 Cleidson Eduardo da Silva Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540856/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 12/09/2025 a 15/09/2025, para ministrar aula de Historia/Atualidades 
para o Enem, no âmbito do Projeto Aulão Acelero ENEM. com o objetivo de oferecer revisão intensiva e preparação aos 
estudantes que ira prestar o Exame Nacional do Ensino Médio (ENEM), conforme processo nº 200.184.000234/2025-00.

Matrícula Nome Cargo Lotação
400000045 Celio Leandro da Silva Colaborador Eventual Colaborador Eventual

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540861/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 12/09/2025 a 15/09/2025, para conduzir veículo ofi cial que 
transportará os professores que irão ministrar as aulas no âmbito do Projeto Aulão Acelero ENEM, conforme processo nº 
200.184.000234/2025-00.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4202

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177928 Vanderson de Matos Bezerra Assessor Especial Gab. do Secretario de Finanças
100002361 Mario Alves da Mata Motorista Divisão de Transporte

Porto Velho, 10 de setembro de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540949/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 01 (uma) diária ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 11/09/2025 a 11/09/2025, para conduzir o veículo  e realizar a segurança do Deputado Luis do 
hospital, em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.561.000097/2025-14.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva 

Neto
Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540800/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cacoal/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 17/09/2025 a 20/09/2025, para assessorar o Deputado Ribeiro do 
sinpol na gestão e acompanhamento do processo de execução das emendas parlamentares e orientação técnica dos 
recursos para possíveis destinações pelo parlamentar aos municípios, conforme processo nº 100.061.000330/2025-91.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176767 Ian Carlos Gianini Barbosa 

Silva
Assessor de Emen. 

Parlamentares
Assessoramento de Emendas 

Parlamentares

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540827/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto 
Velho/RO, Rolim de Moura/RO a Cacoal/RO, no período de 17/09/2025 a 20/09/2025, para assessorar e acompanhar 
o Deputado Ribeiro do Sinpol em reuniões de lideranças, acompanhar pautas de interesse da comunidade local. 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4203

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Estreitar o relacionamento com a população, atender demandas coletas no munícipio citado, conforme processo nº 
100.061.000328/2025-12.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178872 Jose Nunes Lima Neto Secretario Executivo Gab. Dep. Ribeiro do Sinpol

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

ATO DE DIÁRIA Nº 0540818/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO-GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Vilhena/RO, no período de 18/09/2025 a 22/09/2025, para acompanhar e realizar a segurança da Deputada Rosangela 
Donadon em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.621.000083/2025-31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176018 Jairo Lopes Duarte Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 10 de setembro de 2025.
  

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 200.184.000092/2025-72

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, 
do INSTITUTO CANDELARIA DE PORTO VELHO ICPV, inscrita no CNPJ sob o nº 35.463.097/0001-53, com sede 
na AV. Dos Imigrantes, nº 2743, Bairro São João Bosco – CEP 76.803-840, Porto Velho/RO.

O objeto da contratação é a inscrição de 100 (cem) servidores, distribuídos em 04 (quatro) turmas, no 
curso “Inteligência Artifi cial Aplicada à Gestão e aos Processos do Poder Legislativo”, a ser realizado entre os dias 30 de 
setembro e 17 de outubro de 2025, no município de Porto Velho/RO, pelo valor de R$ 315.00,00 (trezentos e quinze 
mil reais), conforme consta nos autos do processo supracitado.

*Republicado, a pedido da unidade requisitante, em razão da alteração da data de realização do curso.

Porto Velho - RO, 10 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4204

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

SEGUNDO TERMO DE APOSTILAMENTO AO CONTRATO Nº 007/2023, CELEBRADO ENTRE A ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA E A EMPRESA BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA.

CONTRATANTE: ASSEMBLEIA  LEGISLATIVA DO  ESTADO  DE RONDÔNIA–ALE/RO, inscrita no CNPJ 
sob o n. 04.794.681/0001-68, com sede à Avenida Farquar, n. 2562, Bairro Olaria, nesta Capital, neste ato representado 
pelo Secretário Geral ARILDO LOPES DA SILVA, inscrito no CPF sob o n. 299.056.482-91, portador do RG n. 19593991 
SSP/SP.

CONTRATADA: BELÉM RIO SEGURANÇA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 17.433.496/0001-90, estabelecida à 
Rua Mestre Gabriel, nº 5541, Bairro Flodoaldo Pontes Pinto, Porto Velho/RO, neste ato representada por VICTOR SOUZA 
FLEXA, portador do RG nº 4467272, e inscrito no CPF nº 531.779.592-34.

Os CONTRATANTES têm entre si justo e avençado, e celebram o presente Termo de Apostilamento ao Contrato 
de prestação de serviço de vigilância e segurança armada e desarmada, nas dependências e instalações da Assem-
bleia Legislativa do Estado de Rondônia, tendo em vista o contido nos autos do Processo Administrativo S E I  nº 
100.021.000068/2023-90, sujeitando-se às Normas da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, da Lei nº 
10.520, de 17 de julho de 2002 e suas alterações e das demais normas legais aplicáveis, mediante as seguintes 
cláusulas:

1. CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO
1.1. O presente Termo de Apostilamento tem como objeto a repactuação do custo mensal decorrente de remuneração 

de mão-de-obra elevados por deliberação da Convenção Coletiva de Trabalho 2025/2026, do SIND. TRAB. SEG. VIG. 
TRANSPORTES VALORES CURSOS FORMACAO DE VIG. EST. RONDONIA – SINTESV/RO, CNPJ n. 84.638.139/0001-
55, registradas no MTE sob o nº RO000076/2025, com data base a partir de 1º de março de 2025 a 28 de fevereiro 
de 2026, de acordo com a Cláusula segunda do Contrato Principal.

2. CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR DO CONTRATO
2.1. Considerando o objeto deste Termo de Apostilamento, o valor mensal estimado do Contrato passará de R$ 

161.041,58 (cento e sessenta e um mil e quarenta e um reais e cinquenta e oito centavos) para R$ 170.728,81 
(cento e setenta mil, setecentos e vinte e oito reais e oitenta e um centavos), conforme certifi cado pela Superin-
tendência de Contabilidade (Despacho Contabilidade (0503936)) e Controladoria (Despacho Aferição dos cálculos 
(0516081)) deste Parlamento. 

3. CLÁUSULA TERCEIRA - DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA
3.1. As despesas decorrentes desta repactuação estão programadas em dotação orçamentária própria, prevista no 

orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia para o exercício de 2025, reforçadas pelo empenho 
e na classifi cação abaixo:

Fonte: 1.500.0.00001
Programa de Trabalho: 01 122 1020 2062 206201
Natureza de Despesa: 33.90.37.05 VIGILANCIA OSTENSIVA
Empenho: 2025NE001105
Valor: R$ 80.404,01 (Oitenta Mil Quatrocentos e Quatro Reais e
Um Centavo)

Processo SEI 100.252.000771/2025-46

3.2. No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos próprios para atender 
às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada exercício fi nanceiro.

4. CLÁUSULA QUARTA – GARANTIA DE EXECUÇÃO
4.1. A contratada fi ca obrigada a renovar a garantia em decorrência da repactuação objeto deste Termo de Apostila-

mento, e/ou complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias, observadas as demais regras constantes 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4205

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

da Cláusula Sétima do Contrato Principal.

5. CLÁUSULA QUINTA -DA RATIFICAÇÃO
5.1. Ficam ratifi cadas todas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato Administrativo nº 007/2023, que 

não tenham sido atingidas pelas disposições deste Termo de Apostilamento.

6. CLÁUSULA SEXTA - PUBLICAÇÃO
6.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário Ofi cial Eletrônico 

da ALE/RO, no prazo previsto na Lei nº 8.666/93.

7. CLÁUSULA SÉTIMA - DEMAIS INFORMAÇÕES
7.1 Para fi rmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Apostilamento foi lavrado, que, depois de lido e achado 
em ordem, vai assinado para que surta os seus efeitos jurídicos e legais.

Porto Velho/RO, 09 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral – ALE/RO

EXTRATO DO QUARTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO 025/2021

Processo Administrativo 100.025.000004/2023-59

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.
Contratada: EDITORA JORNALÍSTICA MADEIRÃO EIRELI – ME

DO OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação do Contrato nº 025/2021, que versa sobre a assi-
natura de jornal de circulação diária, para atender as necessidades da ALE/RO.

DO AMPARO LEGAL: O respaldo jurídico do presente termo aditivo encontra-se consubstanciado nos artigos 57, II e 
65 da Lei Federal n. 8.666/93.

DO VALOR: O valor total do presente TERMO ADITIVO é de R$ 9.860,87 (nove mil oitocentos e sessenta reais e oiten-
ta e sete centavos), referente ao prazo para a cobertura de 12 (doze) meses, com valor mensal de R$ 821,73 (oitocentos 
e vinte e um reais e setenta e três centavos).

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: As despesas decorrentes do presente Contrato correrão por conta dos recursos con-
signados à CONTRATANTE, no corrente exercício, por conta da seguinte programação:

Programa de Trabalho 01 122 1020 2062 206201

Natureza da Despesa 33.90.39.01 ASSINATURAS DE PERIODICOS E ANUIDADES

Fonte de Recurso 1.500.0.00001  

Nota de Empenho 2025NE001125

Valor da cobertura orçamentária (agosto a dezembro de 2025): 2.739,22 (Dois Mil Setecentos e Trinta e Nove Reais e 



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4206

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Vinte e Dois Centavos) 

DA VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste termo será de 12 (doze) meses, a contar de 20 de setembro de 2025 a 20 
de setembro de 2026, devendo ser publicado seu extrato no Diário Ofi cial da ALE/RO.

Parágrafo único. O presente contrato poderá ser prorrogado, mediante  termo  aditivo  e  por  igual período,  até  o  
limite  de  60  (sessenta)  meses,  observado  o  interesse  público  e  a  critério  do  CONTRATANTE,  na forma do artigo 
57, inciso II, da Lei nº8.666/1993.

DA RATIFICAÇÃO E DEMAIS DISPOSIÇÕES: Ficam ratifi cadas todas as Cláusulas do Contrato nº 025/2021, lavrado 
no Processo Administrativo Eletrônico nº 25459/2021-e, Processo SEI 100.025.000004/2023-59.

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS: 

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente TERCEIRO TERMO ADITIVO, o qual depois de lido 
e achado conforme, segue devidamente assinado pelas partes aditantes e registrado às fl s. 26 do Livro de Registro de 
Termos Aditivos do ano de 2025.

Porto Velho, 08 de setembro de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário-Geral da ALE/RO

CONTRATANTE  

EDITORA JORNALÍSTICA MADEIRÃO EIRELI – ME

 EDERSON JOSÉ DA SILVA LOPES 

Representante Legal

CONTRATADA



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 168 10/09/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
4207

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO Nº 043  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

( ) Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      (x ) Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      ( ) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso Valor

AJUSTE NEGATIVO
01.001.01.846.0000.0095 REALIZAR O PAGAMENTO DE DÍVIDAS, INDENIZAÇÕES E SENTENÇAS JUDICIAIS 33.90.91 1500 270.000,00R$         

TOTAL 270.000,00R$         

Código Especificação Natureza da 
Despesa

Fonte de 
Recurso  Valor 

AJUSTE POSITIVO
01.001.01.031.2126.2416 PROMOVER A ATUAÇÃO DA ESCOLA DO LEGISLATIVO                                                                               33.90.39 1500 270.000,00R$         

TOTAL 270.000,00R$         

Porto Velho, 10 de setembro de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO


	SECRETARIA DE RECURSOS HUMANOS
	SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES
	ADVOCACIA-GERAL
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO

		2025-09-10T19:23:48-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




